
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA. PROROGA DEL 

CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 2 DELLA LETTERA 

D’INVITO/DISCIPLINA DI GARA E DELLA LETT. C) DEL CSA, DAL 

1.9.2017 AL 28.2.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO  

289.834,02 - IVA 4% COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR. ENRICO GAMBA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT. CLAUDIO ARICI 

 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 



 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

- con provvedimento n. 1026 dell’1.8.2008, è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento 

dei servizi di semiresidenzialità psichiatrica, distinti in due lotti, riferiti al fabbisogno di 

60 mesi (dall’1.9.2008 al 31.8.2013), come sotto descritto: 

 Lotto 1: Attività Agricole alla COOPERATIVA SOCIALE ARETÈ di Torre 

Boldone (BG), unica concorrente, con un canone quinquennale complessivo di € 

350.000,00 + IVA 4%; 

 Lotto 2: Attività di Laboratorio al CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di 

Bergamo, unico concorrente, con un canone quinquennale complessivo di € 

2.400.000,00 + IVA 4%; 

- con deliberazione n. 1537 del 9.12.2010, è stato riconosciuto al suddetto CONSORZIO 

SOLCO CITTÀ APERTA l’aggiornamento del canone 2010/2011 con indice ISTAT 

2009, nella misura dell’1,6%; pertanto, il canone mensile presunto è aumentato da € 

40.000,00 + IVA 4% a € 40.614,17 + IVA 4%; 

- con provvedimento n. 1103 dell’1.8.2013, è stato disposto di rinnovare il contratto dei 

servizi in argomento, ai sensi della lett. C) “Durata del servizio ed aggiornamento prezzi” 

del CSA, per un periodo di 48 mesi, dall’1.9.2013 al 31.8.2017, alle condizioni 

economiche e normative vigenti, come segue: 

 Lotto 1: Attività Agricole, alla COOPERATIVA SOCIALE ARETÈ di Torre Boldone 

(BG), con un canone mensile presunto pari a € 5.833,16 + IVA 4% - importo 

quadriennale complessivo: € 279.992,00 + IVA 4% (€ 11.199,68), totali € 291.191,68; 

 Lotto 2: Attività di Laboratorio, al CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di 

Bergamo, con un canone mensile presunto pari € 40.614,60 + IVA 4% - importo 

quadriennale complessivo: € 1.949.500,80 + IVA 4% (€ 77.980,03), totali € 

2.027.480,83; 

- il prossimo 31.8.2017, scadrà il suindicato rinnovo; 

- ad oggi, è in corso l’istruttoria relativa all’espletamento di apposita procedura aperta 

finalizzata ad un nuovo affidamento dei servizi in parola, rientrante nella 

programmazione gare dell’unione di acquisto ASST: ATS BERGAMO – ATS BRESCIA 

- ATS VALPADANA per gli anni 2017-2018-2019, aggiornata ad aprile 2017; 

- l’art. 2 della Lettera d’invito/disciplina di gara e la lett. C) del CSA prevedono 

espressamente la facoltà per l’Azienda di prorogare il succitato contratto “per un periodo 

di altri 6 mesi, alle condizioni in essere, nelle more dell’assegnazione di una nuova 

procedura concorsuale”; 

- sussistono i presupposti per disporre tale proroga; 

- il conseguente onere presunto di spesa relativo ai due servizi, per il periodo 1.9.2017 - 

28.2.2018 (6 mesi), pari a € 289.834,02 (IVA 4% compresa), fa carico - per € 193.222,68 

(IVA 4% inclusa) - al budget dell’autorizzazione n. 271 sub. 1) “Altri costi per servizi 

sanitari da privato” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità e - per € 

96.611,34 (IVA 4% inclusa) - al budget della medesima autorizzazione dell’esercizio 

2018, il cui stanziamento verrà definito in sede di predisposizione del corrispondente 

bilancio di previsione; 

 



Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f.. 

DELIBERA 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 2 della lettera d’invito/disciplina di gara e della lett. C) del 

CSA, il contratto relativo ai servizi di semiresidenzialità psichiatrica (in scadenza il 

31.8.2017), per il periodo 1.9.2017 - 28.2.2018 (6 mesi), alle condizioni economico-

normative vigenti, come segue: 

 Lotto 1: Attività Agricole, alla COOPERATIVA SOCIALE ARETÈ di Torre 

Boldone (BG), con un canone mensile presunto pari a € 5.833,16 + IVA 4% - 

importo semestrale complessivo: € 34.998,96 + IVA 4% (€ 1.399,96), totali € 

36.398,92; 

 Lotto 2: Attività di Laboratorio, al CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di 

Bergamo, con un canone mensile presunto pari € 40.614,60 + IVA 4% - importo 

semestrale complessivo: € 243.687,60 + IVA 4% (€ 9.747,50), totali € 253.435,10; 

2. di dare atto che l’onere presunto di spesa relativo ai due servizi, per il periodo 1.9.2017 - 

28.2.2018 (6 mesi), pari a € 289.834,02 (IVA 4% compresa), fa carico - per € 193.222,68 

(IVA 4% inclusa) - al budget dell’autorizzazione n. 271 sub. 1) “Altri costi per servizi 

sanitari da privato” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità e - per € 

96.611,34 (IVA 4% inclusa) - al budget della medesima autorizzazione dell’esercizio 

2018, il cui stanziamento verrà definito in sede di predisposizione del corrispondente 

bilancio di previsione; 

3. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 119 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del D.P.R. n. 207/2010 

e s.m.i., il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda socio-sanitaria 

territoriale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Carlo Nicora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa              UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 819/2017) 

 

Oggetto: SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA. PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI 

DELL'ART. 2 DELLA LETTERA D'INVITO/DISCIPLINA DI GARA E DELLA LETT. C) DEL CSA, DAL 1.9.2017 AL 

28.2.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO  289.834,02 - IVA 4% COMPRESA 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 18/08/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

271/2017 1  X   € 193.222,68  

271/2018 1 X   € 96.611,34  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 47476 Psichiatria I      Importo 1:  € 260.850,62 (IVA 4% inclusa) 

      Centro di costo 2: 46376 Psichiatria II      Importo 2:  € 28.983,40 (IVA 4% inclusa) 

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 18/08/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 704790092 
 Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
 271/2017 1   € 193.222,68 

704790092  
 Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
 271/2018 1  € 96.611,34  

          

          

 

Bergamo, 18/08/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.819/2017 
ad oggetto: 
SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA. PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE, 
AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA LETTERA D'INVITO/DISCIPLINA DI GARA E DELLA LETT. C) 
DEL CSA, DAL 1.9.2017 AL 28.2.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO  289.834,02 - IVA 
4% COMPRESA 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 
☐  NON FAVOREVOLE 
☐  ASTENUTO 

 

Gamba Enrico 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 
☐  NON FAVOREVOLE 
☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 
☐  NON FAVOREVOLE 
☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2017-08-24T14:41:08+0000


		2017-08-24T14:49:06+0000


		2017-08-24T14:59:42+0000
	Firma applicativa




